PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-049/2025

Autoriza  o  Poder  Executivo  a  celebrar  contratos  de
cessão  onerosa  de  direito  à  nomeação  de  eventos  e
equipamentos públicos municipais - “Naming Rights”.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a celebrar contratos de cessão onerosa
de direito com a iniciativa privada visando à nomeação de eventos e equipamentos públicos
municipais  que  desempenhem  atividades  dirigidas  à  saúde,  cultura,  esportes,  educação,
assistência  social,  lazer  e  recreação,  meio  ambiente,  mobilidade  urbana  e  promoção  de
investimentos,  competitividade  e  desenvolvimento,  atendidos  os  requisitos  previstos  nesta
Lei.

Art.  2º O contrato de cessão onerosa de direito  à nomeação será precedido de
procedimento  licitatório  para  seleção  dos  interessados,  mediante  critérios  previamente
estabelecidos pelo órgão cedente, observadas as normativas que versem sobre contratações
públicas.

§ 1º As  cessões  onerosas  de direito  à  nomeação  terão  obrigatoriamente  prazo
determinado de duração a ser definido em edital.

§ 2° O contrato deverá prever contrapartida pela associação de nome ou marca na
forma de pagamento anual ou mensal em pecúnia junto ao órgão cedente.

§ 3º As intervenções a serem desenvolvidas nos equipamentos e espaços públicos,
por meio do contrato de cessão onerosa, ficam sujeitas à aprovação prévia do Poder Público,
que determinará os padrões arquitetônicos e urbanísticos específicos para cada área pública.

§ 4º A responsabilidade pelos custos relacionados à troca das placas de anúncio
indicativo será sempre da cessionária.

Rua São Paulo, 277 - Praça Jovelino Rabelo - Centro - CEP 35.500-006 - Fone (37) 2102-8200 - Fax: 2102-8290
                                         Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: camara@divinopolis.mg.leg.br                                1

Art. 3º Os bens e eventos de relevância cultural ou histórica e os que servem de
marcos  geográficos  consolidados  poderão  receber  apenas  denominação  complementar  ao
nome popular já estabelecido.

Art.  4º Caberá  à  Administração  Pública  Municipal  regulamentar  a  cessão  do
direito à denominação mediante a previsão das balizas para determinar a proporção visual
entre  a  indicação  do próprio  municipal  e  a  marca  ou  produto  de  inserção,  a  forma e  as
condições de exposição da marca ou produto no interior dos equipamentos, os critérios de
exploração  publicitária  e  digital  assim  como  os  direitos  e  deveres  do  Poder  Público  e
cessionário, e a coerência entre as diretrizes de políticas públicas aplicadas ao equipamento e
à cessão da denominação.

Art. 5º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei no que lhe couber.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 03 de julho de 2025.

      Vereador Israel da Farmácia Vereador Walmir Ribeiro
                 Presidente da Câmara                           2º Secretário

Rua São Paulo, 277 - Praça Jovelino Rabelo - Centro - CEP 35.500-006 - Fone (37) 2102-8200 - Fax: 2102-8290
                                         Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: camara@divinopolis.mg.leg.br                                2

Data de criação do documento: 04/07/2025 às 15:38:27

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

QOV        RZW        E1D        J7E

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/QOV-RZW-E1D-J7E

	PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-049/2025

		2025-07-04T15:59:43-0300
	Assinatura Betha Cloud ISRAEL MENDONCA:77411935620
	ICP-Brasil

		2025-07-04T16:24:39-0300
	Assinatura Betha Cloud WALMIR RAIMUNDO RIBEIRO - 05381270666
	Betha Sistemas